
ORIGINALE    

 
 _________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA  _________________________

 _____________________________________________ 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 80 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 15/07/2025 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione. 

OGGETTO: ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA COMUNALE PER LE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE – APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO 

 
L'anno duemilaventicinque, addì quindici del mese di Luglio alle ore 09:30 in Civitavecchia, nella 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione. 
Sono presenti i Consiglieri: 

      
1 PIENDIBENE MARCO P 14 CANGANI GIANCARLO P 
2 DI GENNARO MARCO P 15 DE GENNARO GIANCARLO P 
3 FRASCARELLI GIANCARLO P 16 URBANI MIRKO P 
4 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA P 17 DE CRESCENZO ISMAELE P 
5 COTTUNO ALBERTINA P 18 DI GENNARO VALENTINA P 
6 MACCARINI MAILA P 19 GRASSO MASSIMILIANO P 
7 DELLE MONACHE AUGUSTO P 20 GALIZIA SIMONA A 
8 CORRIAS ENRICO P 21 MECOZZI MIRKO A 
9 BARONCINI MAILA A 22 COSTANTINI NORA A 

10 APREA LUCIA P 23 GIAMMUSSO ANTONIO A 
11 LECIS ALESSANDRA P 24 POLETTI PAOLO P 
12 MENDITTO DARIO P 25 GROSSI LUCA A 
13 FUSTAINO FLAVIO P    

   PRESENTI: 19     ASSENTI: 6 
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Marco Di 
Gennaro, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario Generale 
Angela Rosaria Stolfi. 
Sono presenti gli Assessori: TINTI STEFANIA, ALESSI PIETRO, MAUCIONI MARIA 
ANTONIETTA, TUORO FLORINDA, D'ANTO' VINCENZO 
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: 



 
L’Assessore D’Antò illustra la proposta n. 52 del 24/04/2025; 
 
Intervengono: Poletti, Frascarelli, Ass.re D’Antò. 
 
Per dichiarazioni di voto interviene Poletti. 
 
 

OMISSIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



E pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto; 
 
- Esaminata l’allegata proposta numero 52 del 24/04/2025 dell’Ufficio Turismo, Commercio e 
Artigianato; 
 
- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto 
legislativo 267/2000; 
 
-Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale; 
 
- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 19/05/2025; 
 
 
- Visto l’esito della votazione sulla proposta, accertata in modalità telematica, proclamato dal 
Presidente e che ha dato il seguente risultato: 
 
 
PRESENTI  19  VOTANTI 19 
 
FAVOREVOLI 16 
 
CONTRARI  3 (Frascarelli, Grasso, Poletti)   
 
La PROPOSTA è APPROVATA 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Approvare l’allegata proposta n. 52 del 24/04/2025 dell’Ufficio Turismo, Commercio e 
Artigianato, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Lgs.vo n. 
267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile con voti favorevoli 
16 e voti contrari 3 (Frascarelli, Grasso, Poletti), su presenti e votanti 19 consiglieri. 
 
 



 
OGGETTO: ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA COMUNALE 

PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE – APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 

 
 
 Premesso che: 
- il Comune di Civitavecchia per la sua naturale vocazione imprenditoriale ha sviluppato negli, ultimi 
decenni, un tessuto produttivo importante; 
- nel Comune di Civitavecchia le attività commerciali costituiscono una fetta consistente 
dell'occupazione, delle attività produttive e del valore aggiunto prodotto nel territorio; 
- detta realtà necessita di un'attenzione particolare da parte dell'Amministrazione Comunale anche al 
fine di un'armonizzazione della stessa con lo sviluppo economico e le problematiche ambientali che 
necessariamente ne conseguono. 
 
Rilevato che il Comune di Civitavecchia intende istituire la Consulta per le "Attività Produttive" 
avente lo scopo di attivare iniziative e progetti di sviluppo tra i commercianti locali e 
l'Amministrazione comunale attraverso un confronto continuo e di proposta in materia di commercio, 
attività produttive e turismo quale sede istituzionale di confronto e di proposta in materia di progetti 
di sviluppo delle attività produttive, nonché di raccordo tra le esigenze della categoria e la Pubblica 
Amministrazione. 
 
Considerato che: 
si ritiene che l'istituzione di una Consulta comunale delle attività produttive possa essere strumento 
idoneo per le finalità e gli scopi sopra evidenziati; 
 
Preso atto che: 
si rende necessario approvare un regolamento in materia aggiornato e consono alle attuali 
problematiche ed esigenze che disciplini: le funzioni, le finalità e la composizione della consulta, 
composto di n. 15 articoli secondo lo schema allegato alla presente deliberazione e facente parte 
integrante e sostanziale della medesima. 
 
Tenuto conto che: 
- la competenza per l'istituzione della Consulta e l'approvazione del Regolamento spetta al Consiglio 
Comunale, in base all'art. 42, comma 2, lett. A) del D.Lgs n. 267/2000; 
- Secondo l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente determinazione, il 
sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto; 
- secondo l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente proposta di 
determinazione, il Responsabile del Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il 
maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse”; 
 
Visto il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 
nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in 
relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di “conflitto di 
Interessi”, neppure potenziale; 
 
Acquisito il parere di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti, 
espresso dal Segretario Generale in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dell'art. 6, comma 5 del Regolamento comunale sul Sistema dei Controlli interni; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 



 
Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di istituire la Consulta per le Attività Produttive quale sede permanente istituzionale di 
confronto e di proposta in materia di iniziative e progetti di sviluppo delle attività produttive 
e di discussione sulle problematiche d'interesse generale attinenti; 
 

2. di approvare il Regolamento comunale recante “ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO 
DELLA CONSULTA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SVILUPPO ECONOMICO”, 
composto di n. 15 articoli, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

3. di rendere immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Marco Di Gennaro  Angela Rosaria Stolfi    

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente 
 


